88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 538.200,00 (quinhentos e trinta e oito
mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 11 de Abril de 2018 a 11 de Janeiro
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 585.000,00(quinhentos e oitenta
e cinco mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterada.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 46.800,00(quarenta e seis mil e oito-
centos reais).
DATA DO ADITIVO: 11/04/2019

Protocolo: 441039

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-001SEMOB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993
e disposições do Edital de Licitação, torna público aos interessados na
CONCORRÊNCIA n° 3/2019-001SEMOB, que após a análise da documen-
tação de habilitação apresentados na CONCORRÊNCIA em epígrafe, cujo
objeto é o Registro de Preços para contratação de empresa especializada
para EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO e RECUPERAÇÃO DE VIAS
do Município de Parauapebas, conforme especifi cações dispostas na Plani-
lha de Custos e de acordo com as normas técnicas de engenharia, declara
HABILITADAS as empresas: ROAD CONSTRUTORA EIRELI-ME; JM TER-
RAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA; e TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS
CAMARGOS EIRELI-EPP por cumprirem com todos os critérios e exigências
defi nidos no edital. E julga INABILITADAS as empresas: ALTO RIO EM-
PREENDIMENTOS E COSTRUÇÕES LTDA-EPP - Não apresentou o Termo de
Abertura e Termo de Encerramento do Livro Diário, descumprindo assim,
o item o item 8.1.3.2, “b”; A&L LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Apresen-
tou o balanço patrimonial do ano de 2017; Não comprovou através de
atestado de capacidade técnica operacional o item Execução de sarjeta de
concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm
altura, a empresa comprovou somente 389,81 m, quantidade inferior ao
solicitado que é 580 m, descumprindo assim o item 8.1.4.3.1 do instru-
mento convocatório; MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA - Não comprovou
através de atestado de capacidade técnica operacional os itens Execução
e compactação de base e ou sub-base com pedra rachão e Meio-fi o em
concreto nas dimensões 0,30m x 0,12m - sem lâmina d’agua, conforme
item 8.1.4.3 do instrumento convocatório; CONSÓRCIO NOVA PARAUAPE-
BAS (LACA E CABANO) - A certidão de regularidade Estadual Tributária da
empresa CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, encontra-se cas-
sada em 12/05/2019; Não atendeu ao item 8.1.3.1.4, pois não há como
comprovar a garantia efetuada, uma vez que o documento encontra-se
ilegível, conforme memorandos nº 515 e 516 da Tesouraria/SEFAZ.

Parauapebas/PA, 04 de junho de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 441056

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190022 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-010PMPD CON-
TRATANTE: PMPD/SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE CON-
TRATADA(O): ONDINA PERFURAÇÃO DE POÇOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA, CNPJ: 34.671.016/0001-48 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, INCLUINDO
TODOS OS SERVIÇO E PRODUTOS UTILIZADOS NA PERFURAÇÃO, PARA
ATENDIMENTO DO SAAE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO -
PA. VALOR TOTAL: R$ 59.956,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e cin-
quenta e seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Projeto
2121.175440011.1.042 Construção e Ampliação de Sistemas de Abaste-
cimento de Água , Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e insta-
lações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 59.956,00 VIGÊNCIA:
29 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA:
29 de Maio de 2019

Protocolo: 441133

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2019-010PMPD-SRP

O Município de Pau D’arco-PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL
por intermédio do Setor de Licitação, torna público que às 9:00 horas do
dia 18 de Junho de 2019, fará realizar licitação na modalidade Pregão
Presencial tipo menor preço por item, objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS DE EXPEDIENTE E ESPORTIVO PARA ATENDEREM AS DEMANDAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO E SUAS SECRETARIAS, con-
forme anexo I - termo de referência. De acordo com o que determina
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO. O procedimento licitatório obe-
decerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de

21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introdu-
zidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Comissão de Licitação, na AV. BOA SORTE, PARAISO, a partir
da publicação deste Aviso, no horário de 08:30h às 11:30h. PAU D’ARCO
- PA, 04 de junho de 2019.

João Gutenbergue de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 441132

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2019-006 PMPD

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE HORAS MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PARA SEREM
UTILIZADAS NAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’AR-
CO - PA. A autoridade competente, Sr. FREDSON PEREIRA DA SILVA, a ho-
mologa o referido Pregão Presencial em favor da empresa vencedora: RV
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.109.281/0001-
02, conforme mapa de apuração anexo aos autos processuais. Pau D’arco
- PA, 04 de JUNHO de 2019.

FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Protocolo: 441129

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2019-007FMAS

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, EM
ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNI-
CÍPIO PAU D’ARCO - PA. A autoridade competente, Sra. NUBIANE DA SILVA
NUNES CARVALHO, a homologa o referido Pregão Presencial em favor da
empresa vencedora: ORGANIZAÇÕES S.S. DE SERVIÇOS FÚNEBRES LTDA
ME, inscrita no CNPJ nº 09.258.218/0001-15, conforme mapa de apuração
anexo aos autos processuais. Pau D’arco - PA, 04 de JUNHO de 2019.

NUBIANE DA SILVA NUNES CARVALHO
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo: 441130

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2019
PROCESSO Nº 06.011/2019. Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento de gêneros alimentícios, destinado ao Fundo
Municipal de Assistência Social deste Município de Quatipuru, para atendi-
mento por um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e aber-
tura das propostas e documentos de habilitação: 18/06/2019, às 9:30
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Quatipuru, sito à Rua. Cônego
Siqueira Mendes, s/n, Bairro: Centro, Quatipuru/Pará. Edital: Poderá ser
obtido no endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2019
PROCESSO Nº 06.012/2019. Objeto: aquisição de máquinas e imple-
mentos agrícolas, destinado a atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Agricultura deste Município de Quatipuru/Pará, conforme convênio nº
865549/2018, proposta nº 029381/2018. Data do recebimento e abertura
das propostas e documentos de habilitação: 19/06/2019, às 09:30 horas
no Prédio da Prefeitura Municipal de Quatipuru, sito à Rua. Cônego Siqueira
Mendes, s/nº, Bairro: Centro, Quatipuru/Pará.  Edital: Poderá ser obtido no
endereço acima. Luiz Pereira de Sousa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 441134

.

.

EMPRESARIAL
.

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA.
CNPJ 06.167.730/0001-68 - NIRE 35 2 2153286 1-

Extrato de Alteração de Contrato Social - Publica-se o presente ex-
trato para que seja atendido ao disposto no artigo 1.084, §§ 1º, 2º e 3º
da Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002 - Código Civil Brasileiro. Data:
03 de junho de 2019. Local das Publicações: Observados os termos do
§ 1º do artigo 1.152 do Código Civil Brasileiro, as publicações ocorre-
rão nos órgãos ofi ciais da União e dos Estados onde se encontram os
seguintes endereços: Sede Social: Avenida das Nações Unidas, 14261,
Ala B, 17º andar, Conjunto A, sala 1, Chácara Itaim, São Paulo, SP, CEP
04533-085. Filiais: (i) Rodovia Poços de Caldas/Andradas - s/nº - Km 10
- Parte C - Zona Rural, CEP 37719-005, Poços de Caldas, Minas Gerais;
(ii) Rodovia BR 135, Avenida Engenheiro Emiliano Macieira, Km 18, nº
03, Bairro Estiva, CEP 65095-604, São Luís, Maranhão; (iii) Enseada do
Lago Grande de Juruti, s/nº, Porto Capiranga, CEP 68.170-000, Juruti,
PA. Convocação e Presença: Dispensadas as formalidades de convoca-
ção, bem como reunião ou assembleia, observados os termos dos §§ 2º
e 3º do artigo 1.072 do Código Civil Brasileiro. Deliberações: 1. As Só-